PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ

Estado de São Paulo

1

PROCESSO SELETIVO DA EDUCAÇÃO – EDITAL Nº 01/2023

RETIFICAÇÃO Nº 01

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ/SP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação vigente, torna público que RETIFICA o Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2023, conforme
estabelecido a seguir:

Exclui-se o item 1.6, e sua alínea, o qual se referia a:

1.6. Será concedido, aos candidatos contratados o seguinte benefício:
a) Vale Transporte, nos termos da Lei Municipal nº 2.862, de 15 de maio de 2006, e do Decreto Municipal nº 5.655,
de 23 de julho de 2014.

Renumeram-se os itens subsequentes, do Capítulo I, conforme abaixo:

1.6. Os documentos comprobatórios para o Cargo que exige escolaridade completa – Diplomas e/ou Certificados de
Conclusão de Curso registrados e devidamente acompanhados de Histórico Escolar – devem referir-se a Cursos
devidamente reconhecidos pelo Ministério da Educação e Cultura (MEC), Conselho Nacional de Educação (CNE) ou
Conselho Estadual de Educação (CEE) e Conselhos Regionais de Profissões.

1.6.1. Os Diplomas e Certificados obtidos no exterior, para que tenham validade, deverão estar revalidados de acordo
com a legislação vigente.

1.7. Em consonância com a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº 13.709/18), o candidato, ao realizar a
sua inscrição, estará consentindo e autorizando o uso de alguns de seus dados cadastrais informados na inscrição
em conformidade com o que segue:

1.7.1. Na divulgação das Listagens de Homologação das Inscrições e dos Resultados – Nome do Candidato,
Documento de Identidade e Data de Nascimento;

1.7.2. No envio de informativos, notícias de Concursos Públicos e/ou Processos Seletivos abertos, e outros
comunicados a título gratuito, pelo INSTITUTO MAIS DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – e-mail
informado no ato da inscrição;

1.7.3. Na manutenção do banco de dados em suporte eletrônico ou físico, estabelecido em um ou vários locais,
destinando-se tais dados exclusivamente ao uso no presente Processo Seletivo, podendo promover a troca deles
com a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ/SP, com a finalidade prevista em Edital – todos os dados;

1.7.4. Na geração de dados estatísticos, promoção de conhecimento, inclusão social e amparo legal, viabilização de
ações e projetos – todos os dados.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital do Concurso Público nº 01/2023.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Retificação nº 01.

Tietê/SP, 05 de dezembro de 2023.

VLAMIR DE JESUS SANDEI

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TIETÊ/SP

REALIZAÇÃO: